
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II” 

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 
Vico II Fontanelle - 71026 DELICETO (FG) 

C.F. 94115070719 - C.M. FGIC88300C  
www.istitutocomprensivodeliceto.edu.it -- e-mail: fgic88300c@istruzione.it --  fgic88300c@pec.istruzione.it 

Uff. Amm. tel. 0881/886920 – 886908 
 

 
Deliceto, 21/05/2024 

Prot. vedi segnatura       
 

All’Albo On Line  
All’Amministrazione trasparente  

Al sito Web sezione PNRR 
Agli Atti 

 
Oggetto: Decreto di incarico di Project Manager per il Coordinamento Generale e Tecnico-Operativo del 
Progetto - nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023)  
 
Titolo progetto: “Innovazione 4.0: STEM e Lingue” 
Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143  
Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-34441 
CUP: B54D23005830006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0002755/U del 21/05/2024 14:46VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:fgic88300c@pec.istruzione.it


 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 
1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 
n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di 
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 
– Componente 1 – del PNRR, con il quale all’Istituto Comprensivo Vico II Fontanelle-
Giovanni Paolo II, veniva assegnata la somma di € Euro 70.613,81 di cui Euro 
53.599,09 Quota A per i percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e Euro 



 
17.014,72 Quota B Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti; 

VISTA  la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e 
del Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n. 65; 

VISTO il PTOF per il triennio 2022-2025 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
13.12.2023 con delibera n. 45, su proposta elaborata dal Collegio dei Docenti con 
delibera n. 29 dell’11.12.2023; 

VISTE  le seguenti delibere degli OO.CC. relative all’approvazione del progetto PNRR 
“Innovazione 4.0: STEM e Lingue” e integrazione PTOF: 
delibera del Collegio dei Docenti n. 26 del 11/12/2023;  
delibera del Consiglio di Istituto n. 43 del 13/12/2023; 

VISTO il progetto “Innovazione 4.0: STEM e Lingue” presentato in piattaforma FUTURA 
PNRR in data 07/02/2024; 

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 
aprile 2023, n. 65, è stato generato il CUP B54D23005830006 ed inserito in 
piattaforma Futura; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n. 34577 del 29/02/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 52 del 5/02/2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

RICHIAMATO  il proprio decreto di assunzione a bilancio del Progetto prot. n. 1059 del 29/02/2024; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 
aprile 2023, n. 65, il project management costituisce uno strumento operativo 
fondamentale; 

RITENUTO  che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione; 



 
VISTO  l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165. così come successivamente integrato e 

modificato; 

VISTI  gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 
2006 e l’art. 10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 
e l’art. 26 del CCNL Area dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto l’08 
luglio 2019; 

VISTA l’autorizzazione prot. n. 30157 del 20.05.2024 rilasciata al Dirigente Scolastico 
dall’USR Puglia; 

VISTO  il D. Lgs. N. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», 

RITENUTO  di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 
dell’incarico di Project Manager; 

DETERMINA 

1. di assumere l’incarico di “Project Manager Coordinamento generale del progetto e direzione dei 
percorsi formativi” del progetto a valere sul PNRR: 

 
Codice Identificativo 

Progetto 
Tipologia di intervento Titolo del 

Progetto 
Importo 

Autorizzato 

M4C1I3.1-2023-
1143-P-34441 

Linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU-Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 
aprile 2023, n. 65 

Innovazione 4.0: 
STEM e Lingue 

€ 70.613,81 

 
2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 
3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e 

sono assunti a titolo oneroso; 



 
4. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua secondo quanto indicato dalle istruzioni 

operative prot. 0132935 del 15.11.2023 nell’ambito degli altri costi sostenuti per 
l’organizzazione del percorso per un massimo di 190 ore, così distribuite: 

 

A.S. Linea di intervento Ore 
Importo Lordo 

Stato 

 
2023-2024 

Intervento "A": Realizzazione di percorsi 
didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti 

 
40 

 
€ 1327,00 

Intervento "B": Realizzazione di percorsi 
formativi annuali di lingua e di metodologia 

per docenti 
20 € 663,50 

Totale parziale 

a.s. 2023-2024 
€ 1990,50 

 
 

2024-2025 

Intervento "A": Realizzazione di percorsi 
didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti 

 
120 € 3981,00 

Intervento "B": Realizzazione di percorsi 
formativi annuali di lingua e di metodologia 

per docenti 

 
10 € 331,75 

Totale parziale 

a. s. 2024-2025 
€ 4312,75 

TOTALE GLOBALE € 6303,25 

 
5. Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme 

vigenti e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da 
parte dell’Istituto dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico; 

6. Il compenso sarà liquidato a consuntivo dell’attività svolta, per SAL (stato avanzamento lavori), di 
norma al termine di ogni anno scolastico, previa dichiarazione auto-certificativa e relativo time 
sheet dell’attività svolta; 

7.  Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
www.istitutocomprensivodeliceto.edu.it  in Albo on line, in Amministrazione Trasparente e al 
sito WEB sezione PNRR.  

 
 

http://www.istitutocomprensivodeliceto.edu.it/


 
 
 

DICHIARA INOLTRE 
 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di 
sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 
 
 

 
     Il Dirigente Scolastico 

                Carmen Luisa APICELLA 
(Documento firmato digitalmente ai sensi de 
l D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate) 


	DETERMINA

		2024-05-21T14:57:28+0200
	CARMEN LUISA APICELLA




